
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HÀNH THỊNH                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 Số:    /BC-UBND                                         Hành Thịnh, ngày      tháng    năm 2024 
 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 

 

I KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN. 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ gia 

đình và phòng, chống bạo lực gia đình.  

Công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình đã được UBND xã 

Hành Thịnh triển khai thực hiện ngay từ đầu năm; tổ chức phổ biến, quán triệt 

Luật, các văn bản của Đảng và Nhà nước về công tác gia đình, công tác phòng, 

chống bạo lực gia đình tới đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình cấp xã, thôn. 

 UBND xã đã ban hành các văn bản, cụ thể như sau:  

- Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 26/3/2024 về triển khai thực hiện công 

tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 trên địa bàn xã. 

- Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 22/4/2024 về việc triển khai thực hiện 

công tác bình đẳng giới trên địa bàn xã Hành Thịnh năm 2024 

- Quyết định số 15/QĐ-BCĐ ngày 20/5/2024 về việc thành lập BCĐ công 

tác gia đình xã Hành Thịnh. 

- Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 15/5/2024  quy chế tổ chức và hoạt 

động của BCĐ công tác gia đình 

UBND xã đã thực hiện tốt các chủ trương chính sách pháp luật của Nhà 

nước và công tác vận động tuyên truyền của UBMTTQ Việt Nam xã và các Hội 

đoàn thể nên trong thời gian qua UBND xã thực hiện tốt công tác gia đình và 

không có trường hợp bạo lực gia đình nào xảy ra. 

2. Công tác tuyên truyền, vận động 

 -Trong năm 2024, UBND xã đã phối hợp các Hội Đoàn thể xã tuyên 

truyền phổ biến các văn bản quản lý nhà nước về gia đình, Luật PCBLGĐ, Luật 

Bình đẳng giới, kiến thức gia đình, Địa chỉ tin cậy, đường dây nóng hỗ trợ nạn 

nhân BLGĐ. Từ đó đã nâng cao nhận thức cho người dân về hành vi bạo lực gia 

đình; phương pháp phòng, chống bạo lực gia đình, phòng, chống các tệ nạn xã 

hội.  

- Công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế 

Hạnh phúc (20/3); Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; 

Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 

và trẻ em gái (25/11) và tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo 

lực trên cơ sở giới được UBND xã quan tâm tuyên truyền qua tiếp phát sóng 



tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã cũng như qua các trang mạng 

thông tin, trang Zalo OA, Facebook… 

 - Trong năm 2024 trên địa bàn xã không có vụ bạo lực gia đình nào xảy 

ra. 

3. Công tác bố trí cán bộ chuyên trách công tác gia đình. 

a. Đội ngũ cán bộ  

Hiện nay UBND xã  phân công 01 PCT UBND xã và 01 cán bộ Văn hóa 

– xã hội kiêm nhiệm phụ trách công tác gia đình; đồng thời ban hành kế hoạch 

thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã; thành lập Ban Chỉ 

đạo gia đình xã; xây dựng tuyên truyền các Địa chỉ tin cậy; đường dây nóng 

(chủ yếu nòng cốt là Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Chi hội trưởng hội Phụ nữ, 

người có uy tín ở cộng đồng dân cư...).  

b. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện bình đẳng giới được lồng ghép vào các hoạt động chi 

thường xuyên của địa phương. 

4. Đánh giá chung.  

a. Ưu điểm  

Thực hiện chỉ đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã về công tác phòng 

chống bạo lực gia đình và sự phối hợp đồng bộ trong việc thực hiện công tác 

phòng chống bạo lực gia đình của các đoàn thể đã tổ chức nhiều hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến thiết thực như: tổ chức các buổi tập huấn nhằm tuyên truyền 

đến quần chúng nhân dân, từng bước phát huy những giá trị truyền thống quý 

báu, tốt đẹp của gia đình Việt Nam, giữ gìn và phát huy những chuẩn mực của 

gia đình nhằm góp phần xây dựng bản sắc văn hóa dân tộc. Từ đó từng bước 

nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền cơ sở trong việc quan tâm 

lãnh đạo hoạt động phòng chống bạo lực gia đình. 

Tình trạng xảy ra bạo lực gia đình đã được khắc phục, không có những vụ 

bạo lực nghiêm trọng xảy ra, góp phần cho sự phát triển kinh tế xã hội, nâng cao 

đời sống vật chất và tinh thần trong gia đình. Thực hiện mục tiêu xây dựng gia 

đình “ Ít con, ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc” gắng với phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ngày càng được chú trọng và phát 

triển mạnh mẽ, góp phần quan trọng trong việc triển khai thực hiện Luật phòng 

chống bạo lực gia đình. 

b. Tồn tại và hạn chế. 

- Việc rà soát, báo cáo thông tin số liệu về công tác gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình ở một số thôn chưa kịp thời 

 - Công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật và các văn bản thi 

hành Luật PCBLGĐ còn chưa sâu, hình thức tuyên truyền chưa đổi mới. Trình 

độ nhận thức và sự hiểu biết về pháp luật về bình đẳng giới, bạo lực gia đình của 

một bộ phận nhân dân còn chưa cao; định kiến giới vẫn tồn tại, tâm lý e ngại của 

phần lớn các chị em phụ nữ, khi có bạo lực không báo cáo kịp thời cho chính 



quyền... Do đó, từ công tác chỉ đạo, điều hành đến tổ chức, thực hiện đều chưa 

đáp ứng yêu cầu đặt ra. 

- Công tác triển khai xây dựng, nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực 

gia đình còn thiếu đồng bộ. Nội dung sinh hoạt và hoạt động các CLB, nhóm 

PCBLGĐ chất lượng chưa cao, chưa thực sự thu hút được sự tham gia của các 

thành viên gia đình và cộng đồng. 

- Không có kinh phí hỗ trợ cho công tác gia đình và phòng chống bạo lực 

gia đình nói chung và công tác cập nhật sổ theo dõi thông tin gia đình và phòng 

chống bạo lực gia đình nói riêng. 

* Nguyên nhân 

- Điều kiện thực hiện chỉ có cán bộ kiêm nhiệm về tổ chức, biên chế, cán 

bộ làm công tác tổng hợp, báo cáo; trang thiết bị phục vụ làm việc, đặc thù công 

tác chưa đáp ứng yêu cầu. 

II. MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC GIA 

ĐÌNH VÀ PCBLGĐ NĂM 2025  

1. Mục tiêu. 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật 

Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân gia đình, Luật Bảo vệ, chăm sóc và Giáo dục trẻ 

em và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành luật, các Chỉ thị, văn bản chỉ 

đạo về phòng, chống bạo lực gia đình.  

- Thực hiện các Đề án tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống tốt đẹp 

trong gia đình Việt Nam. 

2. Phương hướng, nhiệm vụ: 

2.1 Phương hướng  

- Phát huy vai trò chỉ đạo, lãnh đạo của các cấp, các ngành trong triển khai 

thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Tập trung nguồn 

lực thực  hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu Chiến lược phát triển gia đình 

Việt Nam đến năm 2025, tầm nhìn 2030.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình, Luật phòng, chống bạo lực 

gia đình, Luật bình đẳng giới, Luật hôn nhân và gia đình bằng nhiều hình thức, 

nội dung thiết thực phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, nhằm nâng 

cao nhận thức các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể, các tầng lớp 

nhân dân về vị trí, vai trò của gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa đất nước.  

2.2 Nhiệm vụ.  

- Duy trì hoạt động của mô hình phòng, chống bạo lực gia đình gắn với 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; biểu dương, khen 

thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện 

phong trào phòng, chống bạo lực gia đình các cấp.  

- Tiếp tục triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình Việt Nam theo 

Quyết định số 4843/QĐ-BVHTTDL của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 



 - Tiếp tục duy trì và nhân rộng các câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia 

đình, câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững. 

 - Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ nâng cao năng lực cho 

đội ngũ cán bộ, làm công tác gia đình các cấp từ thành phố đến cơ sở.  

- Thu thập dữ liệu, ghi chép thông tin, tổng hợp báo cáo số liệu về công 

tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-

BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch quy định việc 

thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 

 - Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới 11/7, Ngày 

Phụ nữ Việt Nam 20/10, Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11. - 

Tiếp tục thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2025, tầm 

nhìn 2030 trên địa bàn tỉnh. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: 

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực 

gia đình; đồng thời có quy định, hướng dẫn hỗ trợ kinh phí cho cán bộ, công 

chức kiêm kiệm công tác gia đình và tổ chức các hoạt động gia đình hằng năm 

cho cấp xã.  

- Mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ cấp 

xã, thôn về công tác phòng, chống bạo lực gia đình, để nâng cao hiệu quả công 

tác và khả năng tư vấn, giải quyết những vấn đề cụ thể tại các địa phương.  

Trên đây là báo cáo của UBND xã  Hành Thịnh về Công tác gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ công tác 

năm 2025. Kính báo cáo Phòng Văn hoá và Thông tin theo dõi và tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng VH&TT huyện(b/c); 

- CT, PCT UBND xã; 

- VP HĐND&UBND xã; 

-BCĐ xã; 

- Lưu. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

             

Bùi Việt Hoàng 

ao Biến    IÁM ĐỐC 

 

 
 


		2024-11-04T09:27:06+0700


		2024-11-03T19:24:07-0800


		2024-11-03T19:24:07-0800


		2024-11-03T19:24:07-0800


		2024-11-03T19:24:07-0800




